Portarias

“ATOS DO PODER EXECUTIVO”

GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra
assinou os seguintes atos oficiais:

PORTARIA N.º 8.332
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio.
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei para o recebimento do
benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições Legais, e considerando o contido nos autos do Processo
Administrativo 1861/DRH/2017.
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor municipal FABIO ARAUJO PIOLA, RI 86, ocupante do
cargo em provimento efetivo de Professor de Educação Básica II regido pelo Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Piracaia, o adicional por tempo de serviço/2º
Quinquênio, com fulcro no artigo 92, caput, da Lei Complementar nº 75/2011.
Dê se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia, 20 de outubro de 2017.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.422 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
Dispõe sobre: Suplementa dotações constantes no Orçamento vigente e dá outras
providências.
DR. JOSE SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e nos termos do art.3º da Lei nº 2.815 de 08 de
Dezembro de 2015.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto do Departamento de Finanças e Orçamento, um crédito no valor
de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) para suplementar as seguintes dotações do
Orçamento municipal vigente:

Art. 2º Para atender a despesa com o presente crédito suplementar será anulada as
seguintes dotações Orçamentárias:

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 21 de
novembro de 2.017.
DR. JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Administração,
em 21 de novembro de 2.017.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO - Coordenadora Geral Administrativa

Diário Oficial Eletrônico
 do Município de Piracaia - SP

Segunda-feira, 27 de novembro de 2017 - n° 05 - Ano I Esta edição contém
 07 páginas.

Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

Decretos

DECRETO Nº 4.423 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
Dispõe sobre: Suplementa dotações constantes no Orçamento vigente e dá
outras providências.
DR. JOSE SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições, e nos termos do art.3º da Lei nº
2.815 de 08 de Dezembro de 2015.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto do Departamento de Finanças e Orçamento, um crédito
no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) para suplementar as seguintes
dotações do Orçamento municipal vigente:

Art. 2º Para atender a despesa com o presente crédito suplementar será
anulada as seguintes dotações Orçamentárias:

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 22
de novembro de 2.017.
DR. JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de
Administração, em 22 de novembro de 2.017.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO - Coordenadora Geral
Administrativa

EDITAL Nº. 46
Ficam os contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da data da publicação do presente Edital, NOTIFICADOS a
regularizar pendências com o fisco municipal, sob pena de EXCLUSÃO DO
SIMPLES NACIONAL, nos termos do artigo 29, § 5º, artigo 30, inciso II e
artigo 17, inciso V da LC 123/2006 e artigo 75 da Resolução CGSN nº
94/2011.

E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
ignorância, vai o presente Edital publicado e afixado em lugar público de
costume.
Município de Piracaia, 22 de novembro de 2017.
ROGÉRIO MOREIRA BARBOSA - Diretor do Depto de Finanças e
Orçamento

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º 1416/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 46/2017
ABERTURA: 20 DE NOVEMBRO DE 2017, ÀS 10:00 HORAS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MUSICAIS DE MAESTRO
PARA MINISTRAR AULAS DE BANDA MARCIAL E BANDA SINFÔNICA,
TENDO ESTE FORMAÇÃO EM DOCÊNCIA, MÚSICA E PERCUSSÃO (OU
DIPLOMA EM TECNOLOGIA DE), O PROJETO DEVERÁ DESENVOLVER
DOIS ESTILOS DE TRABALHO COM O MESMO GRUPO, CONFORME
ANEXO I

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da LF nº 10.520/02 e
conforme proposta em anexo nos autos, HOMOLOGO a licitação
em epígrafe, julgando-a FRACASSADA.

O Município de Piracaia torna público que no dia 07 de Dezembro de 2017,
às 10:00 horas, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, sob N° 48/2017, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE EXAMES
LABORATORIAIS PARA O CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL, POR UM
PERÍODO DE 3 (TRES) MESES, CONFORME TERMO DE REFERENCIA,
ANEXO I. As condições e especificações constam do EDITAL que poderá
se r  consu l t ado  no  l i n k  “PREGÃO PRESENCIAL ”  do  s i t e
www.piracaia.sp.gov.br, ou obtido na Divisão de Licitações da Prefeitura, no
horário das 9:00 hs às 16:00 hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120,
Centro, Piracaia/SP - Fone 11-4036-2040, ramal 2064/2094. As propostas
de preços e documentos de habilitação deverão ser entregues até o dia e
horário acima descritos, na sala de Licitações da Prefeitura.

 Gestão Desentralizada - GBF
251 – 08.244.0025.2.074 3390300 Material de Consumo

Fonte: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados
5.000,00

 Total: 5.000,00

 Manutenção das Atividades de Publicação de Governo
254 – 08.244.0025.2.074 44905200 Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados
5.000,00

 Total: 5.000,00

 PASEP - Educação
163 – 12.368.0037.3.041 33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte: 01 – Tesouro
15.000,00

 Total: 15.000,00

 Atividades de Apoio do Desenvolvimento do Turismo
187 – 23.695.0019.2.026 33903000 Material de Consumo

Fonte: 01 – Tesouro
15.000,00

 Total: 15.000,00

Finanças

Inscri«√o Contribuinte
7699 ACREDITAR SOLUÇÕES URBANISTICAS LTDA ME
7485 A.M. CHAVES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ME

Licitações

Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 02

Segunda-feira, 27 de novembro de 2017 - n° 05 - Ano I

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 1277/2017
TOMADA DA PREÇOS Nº 03/2017

ABERTURA: 28 DE SETEMBRO DE 2017 AS 09:00 HRS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM TRECHO DA RUA
MILTON TAMASSIA E TRECHO DA RUA ANISIO FRANCISCO DE
FARIA, CONFORME ANEXO.

Nos termos do artigo 43, inciso VI da LF nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores, HOMOLOGO a licitação em epígrafe e conforme julgamento
da proposta anexa aos autos, ADJUDICO o objeto da presente licitação à
empresa abaixo:

EMPRESA: CAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ:
59.652.586/0001-11
VALOR GLOBAL: R$ 248.197,61
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados
pela contratante, até o 10º dia após a aprovação da respectiva
medição pela Diretoria de Obras, Viação e Serviços Municipais,
através de transferência bancária em conta cuja titularidade seja a do
fornecedor, preferencialmente do Banco do Brasil.

Piracaia, 23 de Novembro de2017
JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal

CONTRATO Nº82/2017 – PROCESSO Nº 1277 TP Nº 03/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA CONTRATADA CAT
ENGENHARIA E  CONSTRUÇÃO LTDA  (DECLARADO NÃO
FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO)- OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM TRECHO DA RUA MILTON
TAMASSIA E TRECHO DA RUA ANÉSIO FRANCISCO DE FARIA,
CONFORME ANEXO.VALOR: R$248,197,61- VIGENCIA : 120 DIAS –
ASSINATURA: 24/11/17

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 1278/2017
TOMADA DA PREÇOS Nº 04/2017

ABERTURA: 28 DE SETEMBRO DE 2017 AS 14:00 HRS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM TRECHO DA PRC
488 – ESTRADA MUNICIPAL JOSE AUGUSTO PEÇANHA
BRANDÃO NO BAIRRO BOA VISTA E AVENIDA “C” DO JARDIM
MONTE CRISTO, NO MUNICÍPIO DE PIRACAIA/SP.

Nos termos do artigo 43, inciso VI da LF nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores, HOMOLOGO a licitação em epígrafe e conforme julgamento
da proposta anexa aos autos, ADJUDICO o objeto da presente licitação à
empresa abaixo:

EMPRESA: CAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ:
59.652.586/0001-11
VALOR GLOBAL: R$ 474.756,12
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados
pela contratante, até o 10º dia após a aprovação da respectiva
medição pela Diretoria de Obras, Viação e Serviços Municipais,
através de transferência bancária em conta cuja titularidade seja a do
fornecedor, preferencialmente do Banco do Brasil.

Piracaia, 23 de Novembro de 2017 - JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito
Municipal

CONTRATO Nº83/2017 – PROCESSO Nº 1278 TP Nº 04/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA CONTRATADA: CAT
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (DECLARADO NÃO FINANCIADOR
DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO)- OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E
DRENAGEM EM TRECHO DA PRC 488 – ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ
AUGUSTO PEÇANHA BRANDÃO NO BAIRRO BOA VISTA E AVENIDA
“ C ”  D O  J A R D I M  M O N T E  C R I S T O ,  N O  M U N I C Í P I O  D E
PIRACAIA/SP.VALOR: R$ 474.756,12 - VIGENCIA : 120 DIAS –
ASSINATURA: 24/11/17

CONTRATO Nº79/2017 – PROCESSO Nº 1866 DISPENSA Nº 32/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA CONTRATADA: DROGARIA
DLL EIRELI ME (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA
ELEITORAL NO MUNICIPIO)- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
EM CARATER EMERGENCIAL.VALOR: R$6850,44- VIGENCIA : 30 DIAS –
ASSINATURA: 20/11/17

CONTRATO Nº80/2017 – PROCESSO Nº 1866 DISPENSA Nº 32/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA CONTRATADA: DROGARIA E
MANIPULAÇÃO BOM JESUS LTDA -ME  (DECLARADO NÃO
FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO)- OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CARATER EMERGENCIAL.VALOR:
R$62,88- VIGENCIA : 30 DIAS – ASSINATURA: 20/11/17

CONTRATO Nº81/2017 – PROCESSO Nº 1866 DISPENSA Nº 32/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA CONTRATADA: FRAGNARI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (DECLARADO NÃO
FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO)- OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CARATER EMERGENCIAL.VALOR:
R$4444,60- VIGENCIA : 30 DIAS – ASSINATURA: 20/11/17

“ATOS DO PODER LEGISLATIVO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA CONVIDA TODA A POPULAÇÃO,
E N T I D A D E S  D E  C L A S S E ,  A S S O C I A Ç Õ E S ,  E T C .  PA R A
COMPARECEREM À AUDIÊNCIA PÚBLICA  DESTINADA À
APRECIAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 52/2017, DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI 2784 DE 11
DE DEZEMBRO DE 2014, QUE INSTITUI NO MUNICÍPIO DE PIRACAIA
A CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP, PREVISTA NO
ARTIGO 149-A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, A REALIZAR-SE NO DIA 29 DE NOVEMBRO, QUARTA-
FEIRA, ÀS 19H30MIN, NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL.

DECRETO LEGISLATIVO N.º 0075/2017
“Dispõe sobre a Concessão da Medalha de Honra ao Mérito Dona Leonor
de Oliveira Franco.”
Glauco Vinícius Ferreira Godoy, Presidente da Câmara Municipal de
Piracaia, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, faço
saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:
Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Piracaia autorizada a conceder a
“Medalha de Honra ao Mérito Dona Leonor de Oliveira Franco” ao
Excelentíssimo Sr. José Zico Prado, Deputado Estadual.
Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução de que trata o artigo
anterior serão cobertas com os recursos designados no orçamento vigente,
suplementadas, se necessário.
Art. 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Piracaia / Plenário “Jonas Euzébio Telles”, em 22 de
novembro de 2017.
GLAUCO VINÍCIUS FERREIRA GODOY - Presidente da Câmara Municipal
Publicado e afixado em local de costume. Secretaria de Administração
Legislativa, em 22 de novembro de 2017.
JULIANA QUÉLHO PECORARO BASÍLIO - Oficial Legislativa

EXPEDIENTE

 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,
 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia,

sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra

Jornalista Responsável: Bruno Roberti
Mtb: 0081684-SP

Expediente de Gabinete: Simone Salgado

Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 03

Segunda-feira, 27 de novembro de 2017 - n° 05 - Ano I

Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 04

Segunda-feira, 27 de novembro de 2017 - n° 05 - Ano I

Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 05

Segunda-feira, 27 de novembro de 2017 - n° 05 - Ano I

Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 06

Segunda-feira, 27 de novembro de 2017 - n° 05 - Ano I

Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 07

Segunda-feira, 27 de novembro de 2017 - n° 05 - Ano I

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7